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SUBVENCIONES 

NOTIFICACIÓN NUEVA Y COMPLETA DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO XVI.1 

DEL GATT DE 1994 Y EL ARTÍCULO 25 DEL ACUERDO SOBRE 
SUBVENCIONES Y MEDIDAS COMPENSATORIAS 

UCRANIA 

La siguiente comunicación, fechada y recibida el 13 de julio de 2021, se distribuye a petición de la 

delegación de Ucrania. 
 

_______________ 
 
 
La presente notificación se ha preparado de conformidad con el artículo XVI.1 del GATT de 1994 y 
el artículo 25 del Acuerdo sobre Subvenciones y Medidas Compensatorias. 

Se refiere a las subvenciones otorgadas al sector aeronáutico en 2019 y 2020 y en ella se facilita 
información estadística sobre los años respectivos. 

Al preparar esta notificación, Ucrania ha tomado en cuenta las "normas generales" aplicables que 
figuran en el documento G/SCM/6/Rev.1. 

PROGRAMA SECTORIAL 

Aeronaves 

Período que abarca la notificación 

2019-2020 

Objetivo de política y/o finalidad 

Promover una utilización eficiente de las actuales instalaciones de producción, investigación y 
desarrollo y fomentar la inversión para modernizar la industria de la construcción de aeronaves. 

Fundamento y legislación 

Legislación: 

Ley de Ucrania Nº 2660-III de Desarrollo de la Industria Aeronáutica, de 12 de julio de 2001 
(modificada). 

Código de Aduanas de Ucrania (Ley de Ucrania Nº 4495-VI, de 13 de marzo de 2012, modificada) 

Código Fiscal de Ucrania (Ley de Ucrania Nº 2755-VI, de 2 de diciembre de 2010, modificada) 
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Forma 

Exención de los derechos de importación 

De conformidad con el párrafo 4 de la subsección 2 de la sección XX (Disposiciones transitorias) del 
Código Fiscal, el subpárrafo 13 del párrafo 4 de la sección XXI (Disposiciones transitorias) del Código 
de Aduanas, se aplica la exención del pago de los derechos de importación en el territorio aduanero 
de Ucrania y de su introducción bajo el régimen aduanero de importación a las mercancías 

importadas por empresas aeronáuticas que reúnan los requisitos exigidos para beneficiarse del 
programa con arreglo al artículo 2 de la Ley de Desarrollo de la Industria Aeronáutica, abarcadas 
por los siguientes códigos del SA (UKTZED1): 

2707 20 90 00, 2707 30 10 00, 2707 99 80 00, 2710 19 81 00, 2710 19 99 00, 2712 20 90 00, 

2805 30 90 00, 2818 10, 2827, 2835, 3204 90 00 00, 3208, 3209, 3211 00 00, 3214 10 10 10, 
3403 99 00 10, 3506 10 00 10, 3506 10 00 98, 3506 91 00 90, 3506 99 00 90, 3814 00, 3824 10 

00 90, 3824 90 35 00, 3824 90 40 00, 3824 90 50, 3824 90 65 00, 3901, 3907 30 00 00, 3909, 
3911, 3917, 3919, 3920, 3921, 3926 90 92 30, 3926 90 97 30, 4002, 4005, 4006 90 00, 4008, 
4009, 4011 30 00 30, 4011 30 00 90, 4016, 4017 00 00, 7003, 7007, 7018 20 00 00, 7019, 7202, 
7205 10 00 00, 7205 29 00 00, 7207, 7208, 7209, 7211, 7212, 7213 10 00 00, 7213 20 00 00, 
7213 91 41 00, 7213 91 49 00, 7213 91 70 00, 7213 91 90 00, 7213 99 10 00, 7213 99 90 00, 
7214 10 00 00, 7214 20 00 00, 7214 30 00 00, 7214 91, 7214 99 31 00, 7214 99 39 00, 7214 99 
50 00, 7214 99 71 00, 7214 99 79 00, 7214 99 95 00, 7215, 7216, 7217, 7218, 7219, 7220, 7221 

00 10 00, 7221 00 90 00, 7222 11, 7222 19, 7222 20, 7222 30, 7222 40, 7223 00, 7224 90 18 00, 
7224 90 38 00, 7225, 7226, 7227, 7228, 7229, 7304 31, 7304 39 52, 7304 39 58, 7304 39 92, 
7304 41 00, 7304 49 10 00, 7304 49 93 00, 7304 59, 7304 90 00 00, 7306 40, 7306 50, 7307, 
7312, 7318, 7320 90 90, 7326, 7407, 7409, 7411, 7412, 7413 00 00 00, 7419, 7502, 7504 00 00 
00, 7505, 7506, 7507, 7508, 7601, 7603, 7604, 7605, 7606, 7607 11 90 00, 7607 19 90 00, 7607 
20 90 00, 7608, 7609 00 00 00, 7616, 8101, 8102, 8104, 8105, 8108, 8111 00 90 00, 8112, 8302 

10 00 10, 8302 20 00 10, 8302 60 00 10, 8307, 8409 10 00 00, 8411 11 00 00, 8411 12, 8411 21 

00 00, 8411 22 20 00, 8411 22 80 00, 8411 81 00 00, 8411 82, 8411 91 00 00, 8411 99 00 00, 
8412 10 00 10, 8412 21 80 10, 8412 29 89 10, 8412 31 00 91, 8412 39 00 10, 8412 80 80 10, 
8412 90 20 10, 8412 90 80 10, 8413 19 00 00, 8413 20 00 00, 8413 30 20 00, 8413 30 80 00, 
8413 50 40 00, 8413 50 69 00, 8413 50 80 00, 8413 60 31 00, 8413 60 39 00, 8413 60 69 00, 
8413 60 70 00, 8413 60 80 00, 8413 70 21 00, 8413 70 29 00, 8413 81 00 00, 8413 91 00 90, 
8414 10 89 10, 8414 20 80 10, 8414 30 20 10, 8414 30 81 10, 8414 30 89 10, 8414 51 00 10, 

8414 59 20 91, 8414 59 40 10, 8414 59 80 10, 8414 80 11 10, 8414 80 19 10, 8414 80 22 91, 
8414 80 28 10, 8414 80 73 91, 8414 90 00 00, 8415 81 00 30, 8415 81 00 90, 8415 82 00 30, 
8415 83 00 10, 8415 90 00 00, 8418 69 00 10, 8419 50 00 00, 8419 81 20 10, 8419 81 80 10, 
8419 90 85 00, 8421 19 70 10, 8421 21 00 00, 8421 23 00 30, 8421 29 00 00, 8421 31 00 00, 
8421 39 20 00, 8424, 8425 11 00 00, 8425 19 00 00, 8425 31 00 00, 8425 39 00 00, 8425 42 00 
00, 8425 49 00 00, 8431 10 00 00, 8456, 8457, 8458, 8459, 8460, 8461, 8462, 8463, 8466, 8468, 
8471 30 00 00, 8471 41 00 00, 8471 49 00 00, 8471 50 00 00, 8471 60 60 00, 8471 60 70 00, 

8471 70, 8471 80 00 00, 8471 90 00 00, 8473 30, 8477, 8479 89 97 90, 8481, 8482, 8483, 8501 
10 99 90, 8501 20 00 10, 8501 20 00 90, 8501 31 00 10, 8501 32 00 10, 8501 33 00 10, 8501 34 
00 20, 8501 40 20 10, 8501 40 80 10, 8501 51 00 10, 8501 52 20 10, 8501 52 30 10, 8501 52 90 
10, 8501 53 81 00, 8501 61 20 10, 8501 61 80 10, 8501 62 00 10, 8501 63 00 10, 8502 11 20 10, 
8502 11 80 10, 8502 12 00 10, 8502 13 20 10, 8502 13 40 10, 8502 13 80 10, 8502 20 20 10, 
8502 20 40 10, 8502 20 60 10, 8502 20 80 10, 8502 39 20 10, 8502 39 80 10, 8502 40 00 10, 
8503 00, 8504 10 20 10, 8504 10 80 10, 8504 31 80 00, 8504 32 00 10, 8504 33 00 10, 8504 40 

90 00, 8504 50 20 10, 8504 50 95 10, 8505, 8506, 8507 10 20 10, 8507 10 80 10, 8507 20 20 10, 
8507 20 80 10, 8507 40 00 00, 8507 90 80 00, 8511 10 00 10, 8511 20 00 10, 8511 30 00 10, 
8511 40 00 10, 8511 50 00 10, 8511 80 00 10, 8512 20 00, 8512 40 00 30, 8514 10 80 00, 8514 
20 10 00, 8514 40 00 00, 8514 90 00 00, 8515, 8516 80 20 10, 8517 69 39 10, 8517 70 11 00, 
8517 70 19 10, 8525 50 00 10, 8525 60 00 00, 8526 10 00 10, 8526 91 20, 8526 91 80, 8526 92 
00 10, 8528 41 00 00, 8528 51 00 00, 8528 61 00 00, 8529 10 69 10, 8529 10 80 10, 8529 10 95 

10, 8529 90 97 10, 8531 10 95 10, 8531 20 20 10, 8531 20 40 10, 8531 20 95 10, 8531 80 20 10, 
8531 80 95 10, 8532, 8533, 8535, 8536, 8537, 8538 10 00 00, 8538 90 99 00, 8541, 8542, 8543, 

8544, 8545, 8546, 8803 10 00, 8803 20 00, 8803 30 00, 8803 90 90, 8805 29 00 00, 8907 10 00 
00, 9014 10 00 10, 9014 20 20 10, 9014 20 20 90, 9014 20 80 10, 9014 20 80 90, 9014 80 00 00, 

 
1 UKTZED (clasificación ucrania de productos que son objeto de actividad económica exterior, basada en 

el Sistema Armonizado de 2017). 
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9014 90 00 10, 9014 90 00 90, 9017 20, 9017 30 00 00, 9017 80, 9020 00 00 00, 9023 00, 9024, 
9025 11 80 10, 9025 19 20 10, 9025 19 80 98, 9025 80 20 10, 9025 80 40 10, 9025 90 00 95, 
9026 10, 9026 20, 9026 80, 9026 90 00 00, 9027, 9029 10 00 10, 9029 20 38 10, 9029 90 00 30, 
9029 90 00 90, 9030 10 00 00, 9030 20 10 00, 9030 20 30 00, 9030 20 91 00, 9030 31 00 00, 
9030 32 00 00, 9030 33, 9030 39 00 00, 9030 40 00 00, 9030 84 00 00, 9030 89 30 00, 9030 90 
85 00, 9031 80 34 00, 9031 90 85 00, 9032 10, 9032 20 00 00, 9032 81 00 00, 9032 89 00 00, 

9032 90 00 00, 9033 00 00 00, 9104 00 00 10, 9401 10 00, 9405 10 21 10, 9405 10 40, 9405 60. 

El Consejo de Ministros aprobó el procedimiento de importación y el volumen de las importaciones 
de las mercancías exentas del pago de los derechos de importación y el IVA (Resolución del Consejo 
de Ministros Nº 635, de 9 de agosto de 2017, modificada). 

Cuantía 

 2019, en miles de UAH 2020, en miles de UAH 

Exención de los derechos de importación 103.329 106.117 

 
Exención del IVA 

De conformidad con el párrafo 41 de la subsección 2 de la sección XX (Disposiciones transitorias) del 

Código Fiscal, las empresas aeronáuticas que reúnan las condiciones previstas en el artículo 2 de la 
Ley de Desarrollo de la Industria Aeronáutica están exentas del pago del IVA respecto de las 
operaciones siguientes: 

• importación en el territorio aduanero de Ucrania con arreglo al régimen de importación 
de mercancías (excepto las sujetas a impuestos especiales) utilizadas en la industria 
aeronáutica, siempre que estén exentas de derechos de importación en virtud del 

apartado 13 del párrafo 4 de la sección XXI (Disposiciones transitorias) del Código de 

Aduanas; 

• suministro al territorio aduanero de Ucrania de resultados de actividades de 
investigación y desarrollo llevadas a cabo para atender las necesidades de la industria 
aeronáutica.  

El Consejo de Ministros aprobó el procedimiento de importación y el volumen de las importaciones 
de las mercancías exentas del pago de los derechos de importación y el IVA (Resolución del Consejo 

de Ministros Nº 635, de 9 de agosto de 2017, modificada). 

Cuantía 

 2019, en miles de UAH 2020, en miles de UAH 

Exención del pago del IVA respecto de las 
importaciones de mercancías 

4.392.796 3.069.697 

Exención del pago del IVA respecto del 
suministro de resultados de investigaciones 

192.914,74 246.745,24 

 
Exención del impuesto sobre la renta de las sociedades 

De conformidad con el párrafo 4 de la subsección 4 de la sección XX (Disposiciones transitorias) del 
Código Fiscal, las empresas aeronáuticas que reúnan las condiciones previstas en el artículo 2 de la 

Ley de Desarrollo de la Industria Aeronáutica están exentas del impuesto sobre la renta de las 
sociedades. 

El Consejo de Ministros aprobó el procedimiento para controlar la utilización de los fondos liberados 
de las empresas aeronáuticas que reúnan las condiciones previstas en el artículo 2 de la Ley de 
Desarrollo de la Industria Aeronáutica (Resolución Nº 476 del Consejo de Ministros, de 7 de junio 

de 2017, modificada). 
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Cuantía 

 2019, en miles de UAH 2020, en miles de UAH 

Exención del impuesto sobre la renta de las 
sociedades 

315.746,304 619.314,293 

 
Exención del impuesto territorial 

De conformidad con el párrafo 7 de la subsección 6 de la sección XX (Disposiciones transitorias) del 
Código Fiscal, las empresas aeronáuticas que reúnan las condiciones previstas en el artículo 2 de la 
Ley de Desarrollo de la Industria Aeronáutica y que realizan operaciones de desarrollo y/o fabricación 
y ensamblaje final de las aeronaves y sus motores están exentas del impuesto territorial, excepto 

en el caso de parcelas que se utilicen con fines sociales, comerciales, agrícolas y para la construcción 

no industrial. 

Cuantía 

 2019, en miles de UAH 2020, en miles de UAH 

Exención del impuesto territorial 121.452,56 133.214,40 

Beneficiarios 

Las personas jurídicas domiciliadas en Ucrania que lleven a cabo actividades en la industria 
aeronáutica y tengan las correspondientes licencias y certificados de concesión de derechos en 
relación con operaciones de desarrollo, producción, reparación, conversión, modificación o servicio 
técnico de aeronaves y motores de aeronaves, y cumplan al menos dos de los criterios siguientes: 

• desarrollar, producir y reparar aeronaves y motores de aeronaves; 

• atender encargos estatales o militares relacionados con el desarrollo, la producción o la 
reparación de aeronaves y motores de aeronaves; y 

• asegurar el cumplimiento de las obligaciones internacionales contraídas por Ucrania en 
virtud de contratos internacionales de desarrollo, suministro, producción o reparación 
de aeronaves y motores de aeronaves. 

El Consejo de Ministros aprobó la lista de empresas aeronáuticas que cumplen las condiciones 
prescritas para beneficiarse de las ayudas (Resolución del Consejo de Ministros Nº 405, de 9 de 

junio de 2010, modificada). 

Duración 

1 de enero de 2017 a 1 de enero de 2025 

Estadísticas para la evaluación de los efectos en el comercio 

No se dispone de datos estadísticos sobre los efectos en el comercio. 

__________ 


	PROGRAMA SECTORIAL
	Aeronaves


